XXVII.

Credenziali di Pio V per monsignor Arcangelo Bianchi vescovo di Teano. R. Arch. (Bolle e brevi pontificii, m. 1) 8 aprile 1568.

Pius PP. V.

Dilecti filii salutem et apostolicam benedictionem. Cum nihil nobis magis curae sit, quam ut perniosa damnatarum haeresum semina ex omnibus christiani orbis partibus, et praesertim ex ista inclyta civitate, quam in visceribus gerimus paternae dilectionis,

omni qua possumus solitudine evellantur et extirpentur. Idcirco mittimus ad vos venerabilem fratrem Archangelum, episcopum theanensem, praelatum nostrum domesticum, virum eximia prudentia, doctrina, et catholicae religionis zelo praeditum, nobisque magno opere gratum atque probatum, qui causas omnes ad haereticam pravitatem quovis modo pertinentes istic iam motas, et in futurum quam diu ibi fuerit movendas, audiat, cognoscat, reassumat, et prout iustitia suaserit, ac iuxta sacrorum canonum constitutiones finiat, terminet atque decidat, quemadmodum ex aliis nostris literis ei directis latius vobis constare poterit. Quare licet non dubitemus vos pro singulari vestra sapientia, et erga catholicam religionem studio, quin sponte vos eidem Archangelo episcopo circa mandata nostra exequenda omnem opportunum favorem et auxilium prompte atque libenter praestaretis, cum potissimum id ad vestram populorumque vestrorum quietem ac salutem praecipue pertineat: tamen his nostris literis vos plurimum hortamur in Domino, et maiori quo possumus animi nostri affectu requirimus, ut in cunctis quae idem Archangelus episcopus a vobis pro praemissorum executione nostro nomine postulaverit, vestrae auctoritatis ac potestatis opem et operam ei alacriter exhibere velit. Quod quidem cum praestanti vestra pietate ac prudentia maxime dignum, tum nobis, qui pro ovibus curae nostrae divinitus commissis fideliter custodiendis et conservandis assidue laboremus, maiorem in modum erit gratum et acceptum. Datum Romae, apud sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die VIII aprilis 1568. Pontificatus nostri anno tertio.

XXVIII.

Il doge ed i governatori si lamentano col cardinale S. Clemente delle pene inflitte da mons. di Teano, commissario pontificio, ad alcuni eretici in Genova. R. Arch. (Lett. a card. m. 6) 29 maggio 1568.

Illustrissimo e Reverendissimo

Dall'inchiusa copia di lettere che scrivemo a Sua Santità, vedrà Vostra Signoria Illustrissima l'alteratione in che viviamo per conto

dei casi occorsi quì in materia d'inquisitione, o, per meglio dire, del novo inusitato genere di castigo, che il vescovo, commissario di Sua Santità, ha in animo di volere dare ai rei, che in numero non son però più di quattro in cinque, avendo li altri peccato assai più leggiermente, per dove restano esclusi da sì rigorosa censura. Le ragioni che causano le habbiamo succintamente espresse nelle lettere a Sua Santità, come che in vero non pienamente, nè altro ci cade in consideratione che il mero servitio del Signore Dio, non essendo dubbio che quando seguisse quì una dimostratione tanto severa, o di galera o di quell' habito che suogliono portare in Spagna, ne seguirebbe scandalo nel volgo, e si darebbe materia alla moltitudine di maravigliarsi; e maravigliandosi, d' entrar in curiosità di saper le cause e gli articoli ove havessero peccato quei tali. Onde verrebbe facilmente l'imperita moltitudine a malitiarsi, et allentare a poco a poco quella schiettezza e sincerità di cuore, derivata dai maggiori nostri, tutta fondata in spirito, e tanto accetta a Nostro Signore Dio, quanto Vostra Signoria Illustrissima ben sa. Nè quì milita un'oggettione che puotrebbe esser fatta in contrario, che anzi la grandezza del castigo con più agevolezza verrebbe a tenere in freno il rimanente: vivendo noi quì in una città tutta zelo, tutta spirito e tutta devotione, avezza al bene non per isferza o per castigo, ma per uso, per istinto e per natura. Nella quale concorre anco una pietosa ambitione di conservare scrupolosissimamente quella fama e veri affetti di religione, che gli antichi nostri con molto espargimento di sangue hanno guadagnata e trapassata in noi; e, si come fin quì per proprio interesse di gloria, e per natural istinto verso la catholica fede, sono stati i nostri huomini continentissimi e religiosissimi, così all' incontro sarebbe da temere che, vedendosi punire di castigo poco conveniente a quella professione ch'han fatto sempre di molto catholici, non si reputassero per l' inanzi obligati a loro stessi, ma al castigo solamente di non trascorrere in materia d'inquisitione; freno assai men forte e men gagliardo, di quel che possa essere la propria volontà accompagnata da un habito per infiniti secoli continuato nel bene, e da quella semplice fede che camina sempre inanzi, senza che trovi giamai scontro che la ritardi, essendo queste materie, com' Ella ben sa,